
 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – Nova Olinda/TO 

RESOLUÇÃO Nº 009/2023                                             05 de dezembro de 2023 

“Dispõe sobre o Edital de 

Chamamento Público Para 

Projetos Sociais Nº 01/2024-

Fia 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

município de Nova Olinda/TO, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal 

nº 8.069/90, na Lei Municipal nº 259/2012 e no seu Regimento Interno. 

CONSIDERANDO a Lei 259/2012 de 19 de novembro de 2012, do artigo 13° 

ao 19° que estabelece as diretrizes do Fundo da Infância e Adolescência-FIA que 

financia programas, projetos e ações voltados para a promoção e a defesa dos 

direitos da criança e do adolescente e suas respectivas famílias;  

CONSIDERANDO o teor da Ata/CMDCA n° 151/CMDCA, do dia 04 de 

dezembro de 2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar por unanimidade o Edital de Chamamento Público para 

Projetos Sociais n° 01/2024-FIA e todo o seu regramento. 

 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor no ato de sua publicação. 

 

Nova Olinda- TO, 05 de dezembro de 2023. 

 

_____________________________ 

SOLANGE ARAÚJO DA SILVA 

Presidente CMDCA 

Gestora do FIA 


